
PARERE ESPRESSO 

DAL CONSIGLIO REGIONALE DELL’ECONOMIA E DEL LAVORO  

AI SENSI DELL’ARTICOLO 4, COMMA 1, DELLA LEGGE REGIONALE 15/2008 

 
 
 

IL CONSIGLIO REGIONALE DELL’ECONOMIA E DEL LAVORO 
 
 

Vista la proposta di atto amministrativo n. 76/2025: “Richiesta di indizione dell'inchiesta pubblica di cui 
all'articolo 24 bis del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 al Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza 
Energetica per il progetto: impianto agrivoltaico di potenza massima pari a 41,54 MWp con sistema di 
accumulo elettrochimico di potenza pari a 20 MW per 4 ore e relative opere di connessione nel Comune 
di Chiaravalle (AN), successivamente rimodulato con riduzione di potenza installata a 38,159 MW più 20 
MW di accumulo elettrochimico. Procedimento di VIA/PNIEC. Proponente: Blu Solar Chiaravalle 1 srl”;     

 
Visto l’articolo 4, comma 1, lettera b) della legge regionale 26 giugno 2008, n. 15; 
 
Visto l’articolo 19 del Regolamento Interno del Consiglio Regionale dell'Economia e del Lavoro; 
   
Tenuto conto che con nota del Presidente del Consiglio regionale-Assemblea legislativa delle Marche 

(prot. n. 811 del 31 gennaio 2025) è stata comunicata la riduzione del termine per l’espressione del parere; 
 
Verificata l’impossibilità di riunire il Consiglio regionale dell'economia e del lavoro entro la scadenza del 

termine ai fini dell'espressione del parere di competenza; 
 
Preso atto della decisione del Presidente di attivare la procedura di approvazione del parere telematico, 

come disposto dall'articolo 19, commi 1,2,3,4 del Regolamento interno di questo Consiglio; 
 
Vista la proposta di parere formulata dal relatore Giorgio Andreani e sottoposta all’approvazione del 

Consiglio attraverso la comunicazione telematica a tutti i componenti del Consiglio stesso in data 3 
febbraio 2025, specificando come termine per l'espressione dei pronunciamenti le ore 14 del 3 febbraio 
2025; 

 
Verificato che, nel termine previsto, non sono pervenuti pronunciamenti contrari; 
 
Dato atto, pertanto, che, ai sensi dell’articolo 14, comma 2, e dell'articolo 19, commi 2, 3, del 

Regolamento Interno di questo Consiglio, il presente parere si intende approvato in data 3 febbraio 2025; 
 
Visti gli articoli 14, 15 e 16 del Regolamento interno del CREL; 

 
 

DELIBERA 
 
 di esprimere parere favorevole. 
  
 

       
   Il Presidente 

   f.to Luca Talevi 
 

 
 
 
 



Relazione 
 
L’oggetto dell’inchiesta pubblica è la costruzione, da parte della società Blu Solar Chiaravalle 1 

srl, di un impianto agrivoltaico di potenza pari a 41,54 MWp (con sistema di accumulo elettrochimico 
di potenza pari a 20 MW per 4 ore) sul territorio di Chiaravalle. 

Il terreno su cui si prevede l’impianto è già di proprietà della società Blu Solar, e la normativa in 
essere non pone ostacoli alla costruzione di opere simili.    

L’iter sulle autorizzazioni per la costruzione dell’impianto è già avviato presso il Ministero 
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica che a sua volta ha già comunicato la procedibilità 
dell’istanza. 

Per l’amministrazione comunale di Chiaravalle questa opera, considerata la notevole rilevanza e 
portata (circa 50 ettari), pone una forte preoccupazione, motivata anche dall’ipotesi di realizzazione 
di altri impianti simili in territori comunali confinanti, come Falconara e Montemarciano, andando a 
creare un preoccupante effetto cumulo.  

In virtù del principio della cultura della partecipazione, che vede nel confronto e nel dibattito tra 
tutti i soggetti interessati il punto più alto, la richiesta dell’inchiesta pubblica è giustificata dal fatto 
che attraverso questa può esserci maggiore chiarezza e condivisione nell’interesse collettivo, 
soprattutto rispetto a possibili criticità. 

Per questo motivo si propone al CREL di dare parere favorevole all’indizione dell’inchiesta 
pubblica. 

 
 


